162-165), proferido pela 2ª Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Juiz de Fora/MG, que por unanimidade de votos, julgou parcialmente procedente a Manifestação de Inconformidade, reconhecendo o direito creditório no valor total de R$ 1.192.543,00 (um milhão, cento e noventa e dois mil, quinhentos e quarenta e três reais), referente a crédito presumidoe crédito básico, conforme Ementa a abaixo reproduzida:

ASSUNTO: NORMAS DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
Ano-calendário: 2005
CRÉDITOS COFINS
As aquisições de insumos efetuadas de sociedades cooperativas geram créditos como as das demais pessoas jurídicas.

[...]

A vedação de compensação e ou/ ressarcimento de crédito presumido decorre da Lei. 10.925/2004, sendo que a IN 660/2006 apenas regulamentou tal vedação.
Solicitação Deferida em Parte
O litígio versa sobre pedido de ressarcimento de créditos da COFINS não cumulativa, referente ao 1° trimestre de 2005 no valor de R$ 1.334.952,64 (um milhão, trezentos e trinta e quatro mil, novecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e quatro centavos). 
A DRF de Varginha/ MG emitiu Despacho Decisório n° 1.298/2008 de fls. 123, no qual homologa parcialmente a compensação pleiteada, nos seguintes termos:

Com base no Parecer DRFBNAR/SAORT n° 129812008, que aprovo, RECONHEÇO PARCIALMENTE, o direito creditório no valor de R$ 88.204,73 (oitenta e oito mil duzentos e quatro reais e setenta e três centavos), referente a COFINS Não-cumulativa do 1º trimestre/2005, bem como, HOMOLOGO EM PARTE as compensações declaradas, na forma em que foram operacionalizadas nos sistemas da RFB.

Por bem descrever os fatos, transcrevo o relatório da r.

[...]

162-165), proferido pela 2ª Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em 

Juiz de Fora/MG, que por unanimidade de votos, julgou parcialmente procedente a Manifestação 

de Inconformidade, reconhecendo o direito creditório no valor total de R$ 1.192.543,00 (um 

milhão, cento e noventa e dois mil, quinhentos e quarenta e três reais), referente a crédito 

presumido
1
e crédito básico

2
, conforme Ementa a abaixo reproduzida: 

ASSUNTO: NORMAS DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

Ano-calendário: 2005 

CRÉDITOS COFINS 

As aquisições de insumos efetuadas de sociedades cooperativas geram créditos

[...]

R$ 300.738,68/Março/2005: R$ 390.638,49 

2
 Janeiro/2005: R$ 353.480,89 

Fevereiro/2005: R$ 459.212,03 

Março/2005: R$ 379.850,08 

O litígio versa sobre pedido de ressarcimento de créditos da COFINS não 

cumulativa, referente ao 1° trimestre de 2005 no valor de R$ 1.334.952,64 (um milhão, trezentos 

e trinta e quatro mil, novecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e quatro centavos).  

A DRF de Varginha/ MG emitiu Despacho Decisório n° 1.298/2008 de fls. 123, 

no qual homologa parcialmente a compensação pleiteada, nos seguintes termos: 

Com base no Parecer DRFBNAR/SAORT n° 129812008, que aprovo, 

RECONHEÇO PARCIALMENTE, o direito creditório no valor de R$ 88.204,73 

(oitenta e oito mil duzentos e quatro reais e setenta e três centavos), referente a 

COFINS Não-cumulativa do 1º trimestre/2005, bem como, HOMOLOGO EM 

PARTE as compensações declaradas, na forma em que foram 

operacionalizadas nos sistemas da RFB. 

Por bem descrever os fatos, transcrevo o relatório da r.